
 

                                       
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Sibiu 
 

Nr.  

Referitor dosar nr. 7557/11.04.2017 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU                       

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 

                    Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

 
 

    DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

Nr. … din …...2018 
 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA LOAMNEȘ, 

cu sediul în Loamneș, str. Principală, nr. 203, județul Sibiu, înregistrată la APM Sibiu cu nr. 

7557/11.04.2017,  în baza: 

- Hotărârii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului, cu modificările şi completările şi ulterioare; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sǎlbatice, cu modificǎrile şi 

completǎrile ulterioare, aprobată prin Legea nr. 49/2011, 

autoritatea competentă pentru protecţia mediului APM Sibiu decide, ca urmare a consultărilor 

desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 18.04.2018, că 

proiectul ”Înfiinţare sisteme de alimentare cu apă și canalizare menajeră în localitatea 

Armeni, Comuna Loamneș, jud. Sibiu” propus a fi amplasat în comuna Loamneș, sat 

Armeni, intravilan și extravilan, jud. Sibiu, nu se supune evaluării impactului asupra 

mediului şi nu se supune evaluării adecvate.   

     

Justificarea prezentei decizii: 

   I. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de 

evaluare a impactului asupra mediului sunt următoarele: 
Proiectul se încadrează în prevederile H.G. nr. 445/2009 privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa 2 - lista 

proiectelor pentru care trebuie stabilită necesitatea efectuării evaluării impactului asupra 

mediului pct. 10 lit. b proiecte de dezvoltare urbană, inclusiv construcția centrelor comerciale 

și a parcărilor auto. 

1. Caracteristicile proiectului  

a) mărimea proiectului – prin proiect se propune realizarea lucrărilor pentru înființarea 

sistemului de canalizare menajeră și a rețelei de distribuție a apei în localitatea Armeni.  

Ocuparea definitivă a terenului se va realiza în cadrul investiţiei doar pentru realizarea celor 

patru stații de pompare și a stației de epurare. Suprafețele de teren alocate celor 4 staţii de 

pompare fac parte din domeniul public în intravilan, iar suprafaţa staţiei de epurare face parte 

din categoria arabil, având următoarele dimensiuni: SP1 – 16 mp, SP2 – 16 mp, SP3 – 16 mp, 

SP4 – 16 mp și stația de epurare (SE) – 754 mp. 

Sistemului de alimentare cu apă este alcătuit din următoarele: 

- Conductă de aducțiune cu lungimea de L = 2482 m, din PEID, DN90, Pn20, ce va prelua 

apa potabilă din conducta de transport Apa Secașelor, aparținând S.C. APA-CANAL 

Sibiu S.A. Pe traseul aducțiunii noi se vor se vor realiza cămine de beton: un cămin de 

branșament, două cămine de aerisire, un cămin de golire și un cămin de linie. Conducta 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU                       

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 

                    Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

 
2 

 

de aducțiune va traversa drumul județean DJ 107B. Subtraversările canalelor, a rigolelor 

și a văilor de pe traseu se vor realiza cu conductă de protecție din PEID Dn 200 mm. 

Lungimea totală a subtraversărilor va fi de 65 m; 

- Gospodărie de apă ce include rezervor metalic de înmagazinare și compensare a 

consumului cu V = 200 mc, inclusiv stocare rezervă de incendiu, cămin pentru 

debitmetru, cămin de vane al rezervorului, instalație de ajustare a dozei de clor, sistem de 

monitorizare și transmitere în SCADA, platformă betonată, împrejmuire, drum de acces 

(L = 155 m) la Gospodăria de apa și rigola pentru golire rezervor (L=152 m); 

- Rețea de distribuție realizată din PEID Dn 110 mm cu lungime totală de 8597 m, 18 

cămine de vane de manevră, inclusiv 36 buc hidranți de incendiu; 

- Branșamente individuale (560 buc) cu cămine cu contor de apă; 

- Aducerea la starea inițială a suprafețelor afectate de săpături prin refacere sistem rutier cu 

îmbrăcăminte din asfalt și din macadam. 

Sistemul de canalizare menajeră este alcătuit din următoarele: 

- Racorduri individuale (560 buc) și cămine de racord; 

- Rețea de canalizare menajeră realizată din tuburi de PVC cu o lungime totală de 7926 m 

și 202 cămine de vizitare; 

- Stații de pompare apă uzată (4 buc: SP1 - D = 1,50 m, H = 3,62 m, SP2 - D = 1,50 m, H = 

4,67 m, SP3 - D = 1,50 m, H = 3,57 m, SP4 - D = 1,50 m, H = 3,57 m). Alăturat fiecărei 

staţii de pompare se va realiza un cămin de vane din beton armat. Staţiile de pompare se 

vor alimenta din reţeaua electrică existentă în localitate; 

- Conducte de refulare: SP1 - L = 194 m, SP2 - L = 263 m, SP3 - L = 198 m, SP4 - L = 286 

m. Pe traseul conductei de refulare aferent stației de pompare SP4 va fi executată o 

subtraversare a văii Lunca Satului prin săpătura deschisa cu tub de protecție din PEID Dn 

200 mm, în lungime de 20 m; 

- Stație de epurare de tip biologic prin activare, cu eliminarea chimică și biologică a 

fosforului ce concentrează toate etapele epurării într-o unitate compactă, alcătuită din 

următoarele: 

- stație de pompare cu grătar rar acționat manual prevăzută cu două pompe submersibile; 

- pre-epurarea mecanică cu echipament ce include sită automată și deznisipator, debitul 

maxim ce va fi preluat de echipament fiind limitat la 5 l/s; 

- epurarea biologică cu denitrificare frontală și recirculare, cu debit maxim de 105,85 

m
3
/zi, realizată din bazinul de denitrificare – 66 mc, bazinul de aerare – 142 m, 

decantorul secundar –16 mp, depozitul de nămol – 50 mc; 

- Dezinfecție efluent cu soluție de hipoclorit de sodiu; 

- Îndepărtarea fosforului (chimică și biologică) din apa uzată; 

- Măsurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv. 

 

b) cumularea cu alte proiecte – nu este cazul; 

c) utilizarea resurselor naturale –  nu este cazul; 

d) producţia de deşeuri – pe perioada de execuție a lucrărilor hidroedilitare, se vor colecta 

selectiv în spaţii special amenajate şi se vor valorifica/elimina prin societăţi autorizate; pe 

perioada de funcționare – nămolul; 

e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul şi alte surse de disconfort – praf, emisii de gaze și 

zgomot, pe perioada de execuție a lucrărilor; 

f) riscul de accident, ţinându-se seama în special de substanţele folosite - nu este cazul, se vor 

respecta normele de protecţia muncii.  

 

2. Localizarea proiectului  

2.1. utilizarea existentă a terenului – proiectul respectă dispoziţiile art. 71 din O.U.G. nr. 

195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, conform 

Certificatului de urbanism emis de Consiliul județean Sibiu şi a verificării documentaţiei de 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU                       

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 

                    Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

 
3 

 

către ecolog Lavinia Lobonț; terenul este situat în intravilanul și extravilanul localității 

Armeni, domeniu public și privat; 

2.2. relativa abundenţă a resurselor naturale din zonă, calitatea şi capacitatea regenerativă a 

acestora – nu este cazul; 

2.3. capacitatea de absorbţie a mediului, cu atenţie deosebită pentru:  

a) zonele umede – nu este cazul; 

b) zonele costiere – nu este cazul; 

c) zonele montane şi cele împădurite –  nu este cazul; 

d) parcurile şi rezervaţiile naturale –  nu este cazul; 

e) ariile clasificate sau  zonele protejate prin legislaţia  în  vigoare, cum  sunt: zone de 

protecţie a faunei   piscicole,  bazine  piscicole  naturale  şi  bazine  piscicole  amenajate,  etc. 

–   nu este cazul; 

f) zonele de protecţie specială, mai ales cele desemnate prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei  sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, zonele 

prevăzute prin Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, zonele de  protecţie instituite conform 

prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea 

Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi mărimea 

zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică – amplasamentul este situat în situl Natura 

2000 ROSCI 0211 Podișul Secașelor;     

g) ariile în care standardele de calitate a mediului stabilite de legislaţie au fost deja depăşite – 

nu este cazul; 

h) ariile dens populate - nu este cazul; 

i) peisajele cu semnificaţie istorică, culturală şi arheologică – nu este cazul. 

 

3. Caracteristicile impactului potenţial 

Se iau în considerare efectele semnificative posibile ale proiectelor, în raport cu criteriile 

stabilite la pct. 1 şi 2, cu accent deosebit pe:  

a) extinderea  impactului: aria  geografică  şi  numărul  persoanelor  afectate – local pe 

perioada realizării proiectului; 

b) natura transfrontalieră a impactului – nu este cazul; 

c) mărimea şi complexitatea impactului –  se vor lua măsuri de reducere şi limitare a 

impactului asupra mediului. Impact potenţial nesemnificativ, având în vedere caracteristicile 

proiectului şi localizarea acestuia; 

d) probabilitatea impactului – redusă; 

e) durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului – impact redus, reversibil, pe perioada de 

realizare şi funcţionare.   

 

    II. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de 

evaluare adecvată sunt următoarele: 

Proiectul propus intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările 

şi completările ulterioare, amplasamentul fiind situat în situl Natura 2000 ROSCI 0211 

Podișul Secașelor. 

a) în urma parcurgerii listei de control pentru etapa de încadrare din cadrul procedurii de 

evaluare adecvată, a rezultat că proiectul propus nu va avea impact semnificativ asupra 

integrităţii ariei naturale protejate de interes comunitar; 

b) conform memoriului elaborat conform Ordinului nr. 19/2010 de aprobare a Ghidului 

metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale proiectului asupra ariilor 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU                       

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 

                    Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

 
4 

 

naturale protejate de interes comunitar, proiectul nu va genera impact semnificativ din 

următoarele considerente: 

- pe amplasamentul proiectului și în imediata vecinătate nu sunt necesare defrișări; 

-  investiția este amplasată în cadrul unui teren neocupat cu specii și habitate de interes 

conservativ;  

- caracteristicile și dimensiunile proiectului;  

c) la realizarea investiției se va tine cont de măsurile de diminuare a impactului proiectului 

asupra speciilor identificate în memoriu.  

Pentru acest proiect Asociația Ecouri Verzi, administratorul sitului Natura 2000 ROSCI 0211 

Podișul Secașelor, a emis Avizul favorabil nr. 002/2018 cu următoarele condiții: 

- Este interzisă abandonarea, incinerarea sau depozitarea în gropi săpate în sol a deșeurilor 

de orice fel. Prestatorul activității are obligația de a-și evacua deșeurile pe care le 